
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 34056 Quarta-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2019

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 808 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019
Servidor: Marilena Ribeiro Dias
Matrícula: 57211266/1
Cargo: Assistente Administrativo
Objeto: Designado como fi scal do Contrato Administrativo a ser celebrado 
entre esta Secretaria de Estado de Cultura e a Companhia de Saneamento 
do Pará – COSANPA.

Protocolo: 506469
.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Protocolo: 498333
Errata da Portaria Coletiva de Férias nº 759 de 20.11.19, publicada no DOE 
de 22.11.19
Servidor: Jacinto Ferreira de Brito Neto
Onde se lê: CONCEDER, 15 dias de usufruto de férias;
Leia-se: TRANFERIR, 15 dias de usufruto de férias.
Onde se lê: No período de 20.01.19 a 03.02.19
Leia-se: No período de 20.01.20 a 03.01.20

Protocolo: 506447
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 810/19, de 10.12.2019
Servidor: EMANUEL JOSÉ FRANCO FERREIRA
Matrícula: 30198/1
Cargo: Diretor do Museu de Arte Sacra- MAS
CPF: 039.891.002-20
Prazo para aplicação: 11 a 31/12/2019
Prazo para prestação de contas: 31/12/2019
Fonte de recurso: 0101000000
Natureza da despesa: 339030.......R$ 2.400,00
Natureza da despesa: 339036.......R$ 2.000,00
Ordenador de despesa: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 506730
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

TRANSFERIR FÉRIAS
Portaria 796 de 05.12.2019

Servidor: Valéria  Nazaré do Socorro Rocha Fonseca
Matrícula: 5942904/1
Cargo: Técnico em Gestão Pública
Período anterior: 01.08.2019 a 30.09.2019, 30 (trinta) dias
Novo período: 03.02.2020 a 03.03.2020, 30 (trinta) dias
Período Aquisitivo: 06.07.2018 a 05.07.2019

Protocolo: 506384
TRANSFERIR FÉRIAS

Portaria 790 de 03.12.2019
Servidor: Armando Sampaio sobral
Matrícula: 37176574/2
Cargo: Diretor do Sistema Integrado Museus e Memorias
Período anterior: 02.01.2020 a 31.01.2020, 30 (trinta) dias
Novo período: 15.01.2020 a 13.02.2020, 30 (trinta) dias
Período Aquisitivo: 01.01.2019 a 31.12.2019

Protocolo: 506359
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2019NE02040
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2019/586014
VALOR: R$ 2.000,00 (dois mil reais).
DATA DA EMISSÃO: 02/12/2019
OBJETO: Contratação do profi ssional ANDERSON DE SOUZA FERREIRA, 
nos termos do Edital de Credenciamento nº 06/2019, para atender a pro-
gramação do Projeto TERPAZ.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 06/2019 SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação Nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421. FONTE DE RECURSO:0117000000. 
NATUREZA DA DESPESA: 339036. PTRES: 158421. PI: 2120008421C. 
AÇÃO: 257998. Funcional Programática: 13.392.1444-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado na Portaria nº 747 de 14 
de novembro de 2019.
CONTRATADO: ANDERSON DE SOUZA FERREIRA
ENDEREÇO: Rua dos Bacuris, 125, São João do Outeiro, CEP:66840-325, 
Belém, Pará.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 506428

ABERTURA DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR
PORTARIA Nº 804 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019

 ABERTURA DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR
 O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria de n° 
091/2.019, publicada no Diário Ofi cial do Estado, de 18.02.2019, c/c o Ar-
tigo 35, do Decreto de n° 1.434, de 13 de  Dezembro de 2004, e,
 CONSIDERANDO: Os termos constantes no Processo Administrativo nº 
2019/535386, de 31.10.2019, que denuncia o suposto abandono de cargo 
público por parte do servidor;
CONSIDERANDO: Que na ocorrência de condutas inadequadas no serviço 
público, o Processo Administrativo Disciplinar é o instrumento adequado e 
destinado a apurar a responsabilidade do servidor por infração praticada no 
exercício de suas atribuições;
CONSIDERANDO: Os termos constantes no inciso IV, do Artigo nº 178, c/c 
o Artigo nº 199, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994.
 R E S O L V E:
I – AUTORIZAR, a abertura de Processo Administrativo Disciplinar, em 
desfavor do servidor Lauro Antonio de Aviz Matos, matrícula nº 33049-1, 
ocupante do cargo de Agente de Portaria, por suposto abandono de cargo 
público, em razão do agente público encontrar-se ausente do serviço por 
mais de 30 (trinta) dias consecutivos sem que até a presente data tenha 
apresentado justifi cativa de sua ausência ao serviço;
II - A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias, podendo ser prorrogado 
por igual período, nos termos do Parágrafo Único do Art. 208, da Lei nº 
5.810, de 24.01.1994;
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 09 de dezembro de 2019.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 506386
CONTRATO

CONTRATO: 035/2019
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a contratação de pessoa 
jurídica
especializada na prestação de serviços de agenciamento de viagens, 
compreendendo as atividades de cotação, reserva, marcação, emissão, 
remarcação ou alteração, cancelamento, reembolso e entrega de bilhetes 
de passagens terrestres (rodoviárias intermunicipais e interestaduais), 
fl uviais (intermunicipais) e de passagens aéreas (nacionais e internacionais) 
para atendimento das necessidades da Secretaria de Estado de Cultura, 
conforme condições, especifi cações, quantidades e exigências no Termo 
de Referência.
VALOR: R$ 554.158,00
DATA DE ASSINATURA: 10/12/2019
VIGÊNCIA DO CONTRATO: O prazo de vigência do objeto deste Contrato 
inicia-se na data de sua assinatura, encerrando-se em 12 meses, podendo 
ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos com vistas à obtenção 
de preços e condições mais vantajosas para a administração, conforme o 
disposto no artigo 57, II, da Lei 8.666/93.
ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 012/2019/PMPA
ORÇAMENTO: FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8421; PTRES: 
158421; PROJETO ATIVIDADE: 8421; FONTE DE RECURSO: 0101006359; 
NATUREZA DA DESPESA: 339033; AÇÃO: 256752; PI: 2120008421C.
ORÇAMENTO: FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8429; PTRES: 
158429; PROJETO ATIVIDADE: 8429; FONTE DE RECURSO: 0101006359; 
NATUREZA DA DESPESA: 339033; AÇÃO: 233279; PI: 212EVENFLIV.
ORÇAMENTO: FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8421; PTRES: 
158421; PROJETO ATIVIDADE: 8421; FONTE DE RECURSO: 0101006359; 
NATUREZA DA DESPESA: 339033; AÇÃO: 233690; PI: 212EVENFOPE.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: REGINA COELI AROUK SALES
CONTRATADO: NORTE TURISMO LTDA-EPP
ENDEREÇO: Travessa Padre Prudêncio, nº 43, Bairro: Campina, CEP: 
66010-150, Belém, Pará.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira.

Protocolo 506955
ERRATA DE CONTRATO

PROTOCOLO 454194
Errata da publicação do CONTRATO Nº: 006/2019, publicado no DOE nº 
33921, de 15 de julho de 2019 sob o nº de protocolo 454194.
Onde se lê: VALOR: R$2.181.900,92
Leia-se: VALOR: R$5.115.000,00

Protocolo 506956
PORTARIA Nº 811 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO:
- O que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei no 5.810, de 24 de janeiro de 
1994;
- Os termos do Processo nº 2019/618395 de 10/12/2019.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR, os servidores abaixo relacionados, a se deslocarem ao 
município de BRAGANÇA/PA, no período de 18 a 19/12/2019.

Servidor (a) Objetivo

URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA, matricula nº 
5075351/1, CPF: 319.078.812-04, ocupante do cargo de 

Secretária de Estado de Cultura.

Para participar da inauguração do munumento de São 
Benedito, em cumprimento de agenda do Governo do 

Estado.


